
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, 

Email:primariafarliug@yahoo.com 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 98 / 22.06.2021 
 

     Privind încetarea contractului de muncă pentru dl. BÎRLĂDEANU 
Ferdinică, angajat în funcția de asistent personal pentru d-na. BĂLAN 

Mariana persoană încadrată în grad de handicap grav  
 

Primarul Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin, d-na SĂRĂOR Elena-Adriana, 
 

    Având în vedere: 
 Decesul d-nei Bălan Mariana la data de 17.06.2021, înregistrat  în actul nr. 754 din 

18.06.2021 emis de Primăria Reșița. 
 Referatul de specialitate cu  nr. 1729 din 18.06.2021 întocmit de d-na IPATE Ana, 

persoana responsabilă cu resursele umane, din cadrul Aparatului de specialitate al 
primarului comunei Fârliug, județul Caraș-Severin; 

    În conformitate cu prevederile: 
 Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 448/2006 - privind protecția și 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;  
 În temeiul prevederilor art. 156 alin.(l) art. 196 alin.(l) lit.b), si ale art.240 din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ: 
 

DISPUNE: 
 

         Art.1 Începând cu data de 18.06.2021, încetează contractul de muncă pentru 
dl. BÎRLĂDEANU Ferdinică, CNP 1570205113675, angajat în funcția de asistent 
personal  pentru d-na. Bălan Ana, persoană încadrată în grad de handicap grav – ca 
urmare a decesului d-nei Bălan Mariana la data de 17.06.2021, înregistrat  în actul nr. 754 
din 18.06.2021 eliberat de Primăria Reșița. 
         Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții și comunicarea 
acesteia se încredințează compartimentele Asistență socială și Financiar contabil al 
U.A.T. Fârliug. 
         Art.3 Prezenta va fi comunicată: 
 Instituției Prefectului județului Caraș-Severin, Compartimentelor Asistență socială 
și Financiar contabil al U.A.T. Fârliug, D-lui Bîrlădeanu Ferdinică. 

         Art.4 Dispoziția se poate ataca pe calea contenciosului administrativ în termen de 
30 zile de la comunicare, cu respectarea procedurii prealabile. 
        Art.5 Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție, la 
sediul primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-
firliug.ro. 

P R I M A R, 
SĂRĂOR ELENA ADRIANA                                                                                    

                                                                                                   Contrasemnează, 
                                                                                                  Secretar general al comunei, 

                                                                                                      GAL Francisc Remus 
 



 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com 

 
 
 

Nr.1729/18.06.2021 
 

REFERAT DE SPECIALITATE 
 

       Privind încetarea Contractului individual de muncă nr. 34/31.05.2021 pentru 
domnul BÎRLĂDEANU FERDINICĂ, CNP 1570205113675, asistent personal al 
persoanei cu handicap grav  BĂLAN MARIANA, domiciliată  în Comuna Fârliug, 
SAT DEZEȘTI, nr. 158, jud. Caraș-Severin, în baza Legii nr. 448/2006,  
republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
        Subsemnata, Ipate Ana, Inspector de specialitate, responsabil asistență socială 
în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fârliug, județul Caras 
Severin.  

        Având în vedere: 
- Decesul persoanei cu handicap BĂLAN MARIANA, în data de 17.06.2021, 
înregistrat  în actul nr. 754 din 18.07.2021 la Primăria Reșița. 
- Prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap , republicată , cu modificările și completările ulterioare; 

       Propun încetarea Contractului individual de muncă nr. 34/31.05.2021 pentru 
domnul BÎRLĂDEANU FERDINICĂ, CNP 1570205113675, asistent personal al 
persoanei cu handicap grav  BĂLAN MARIANA, domiciliată  în Comuna Fârliug, 
SAT DEZEȘTI, nr. 158, jud. Caraș-Severin începând cu data de 18.06.2021. 
 

Responsabil protecție socială 
       Inspector de specialitate 
             Ipate Ana 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 


